döneminde kısmen kaybettikleri bağımsızlıklarını tekrar kazandılar.7 Bu dönemde özellikle

Bidlis,8 Hasankeyf9 ve Cizre10 hakimleri daha fazla önem kazandı. Elvend ve Murad arasındaki

taht kavgasında Diyarbekir ve çevresinin yönetimi, Akkoyunlu Cihangir oğlu Kasım’a geçti.

Kasım bin Cihangir, 889/1484 yılında Diyarbekir’de düzenli bir teşkilat kurdu. Mardin’i

başkent yapıp burada yönetimini sağlamlaştırdı.11 İktidarının göstergesi olarak burada para

bastı. Yönetime dair çok sayıda ferman çıkardı ve çevre ile diplomatik ilişkiler kurdu.12 Fakat

her halükârda Akkoyunlular bir çöküş döneminden geçiyorlardı. Bu çöküşün ağırlık

merkezinde, ünlü sufi şeyhi Safiyüddin Erdebili’nin hanedanı artan bir güçle yerini almıştı.

Kahir ekseri Türk kabilelerinin ittifakından müteşekkil Kızılbaş kabileleri, batı ve kuzeybatı

İran’daki Akkoyunlu dahil olmak üzere, İran’daki birçok hükümeti devirdi.13

Akkoyunlu Sultanı Elvend’in 908/1503 tarihindeki Tebriz’i geri alma girişimi başarısız

oldu ve Şah İsmail ordularından kaçıp Bağdat’a gitti ve nihayet çaresizce Diyarbekir’i

sığınacağı tek yer olarak görüp buraya çekildi. Burada hükümeti Kasım Bey’den devraldıysa

6 Kavram, Arapça taife (bölük-fırka) ile melik (hükümdar) kelimelerinin çoğul hallerinin terkibidir.

sonucu olarak Muhammed Bey Ustaclu, Eğil’e saldırdı; böylece bu tarihten itibaren Eğil28 yedi

yıl boyunca Kızılbaşlar tarafından yönetildi (Bidlisi, 1377:182). Atak emiri29 Ahmed Bey bin

Muhammed Zirkî de Kızılbaşlar’a mağlup oldu ve bu zamandan H.K. (Hicri Kameri)

920/1515(M) yılına kadar bu bölge Kızılbaş bir kabile olan Kaçar taifesinin idaresine girdi

(Bidlisi, 1377:245).

Cizre mirliği, Şah İsmail Safevi ve Muhammed Bey Ustaclu güçlerince girişilen işgal

teşebbüslerine en büyük direnişi gösterdi. Bu bölge ağır bir şekilde saldırıya ve yağmaya maruz

Kendisine Çemişgezek yerine Irak’a tabi bir mıntıkanın yönetimi verilmiştir (Sefernameha-yi

Veniziyan der İran, 1381:164).

Kürd Emirleri’nin Hoy’daki Esareti

915/1510 yılında, Şah İsmail Hoy’da iken, Bidlis hakimi Emir Şeref Bey liderliğindeki

12 Kürd emiri, Şah İsmail’in gücünü görmüşler ve bunu tanıyıp bağlı olduklarını belirtmek

üzere gelmişlerdi. Arzuları Şah İsmail’e itaat etmek ve onun lütfuna mazhar olmaktı. Bu grupta

Afrika’daki Osmanlı düşmanlarıyla kurduğu ittifaklar ile Osmanlı hükümetini cezalandırmayı

ve dağılmasını öncelikli hedefi haline getirmişti (Felsefi, 1347:23). Bazı araştırmacılara göre

savaşın görünürde iki önemli sebebi vardı: İlki Nur Ali Halife’nin Doğu Anadolu’da 917/1512

yılında giriştiği eylemlerdi, ikincisi ise Şah İsmail’in Sultan Bayezid’in ölümünden hemen

sonra aynı yıl içinde Sultan Selim’in rakiplerine sunduğu himaye ve destekti (Savory, 1378:38).

Safevi taraftarlarının İran’a gidişlerinin önünü açmak üzere Osmanlı İmparatorluğu’na

vekayinüvis olan İdris-i Bidlisi, Şah İsmail’in gücü ele geçirmesinden sonra Osmanlı

Devleti’ne sığındı. Şah İsmail ona bir miktar inam gönderdi ve ondan İran’a dönmesini istedi

ancak o Şah İsmail’in davetini kabul etmedi (Ispanakçı, 1379:48).

İdris-i Bidlisi önceleri Akkoyunlu Yakup Bey’in (H. K. 883-896) has münşilerindendi.

H. 890/M. 1485 yılında Sultan Yakup adına Sultan II. Bayezid’e yazdığı tebrik mektubu

sebebiyle Osmanlı sultanının dikkatini çekmiş ve teveccühünü kazanmıştı. Şah İsmail